

आवेदन का सार-संक्षेप / SYNOPSIS OF APPLICATION

आवेदन पत्र के अनुलग्नक

ENCLOSURE TO THE APPLICATION FORM

सार-संक्षेप / SYNOPSIS

पद: प्रयोगशाला : रा.भूभौ.अ.सं., हैदराबाद विज्ञापन सं.....
Post : Laboratory : NGRI, Hyderabad. Advtt. No.

नाम Name : _____

जन्म तिथि / Date of Birth : _____

योग्यताएँ / Qualifications :

डिग्री / Degree : श्रेणी / Class / Division वर्ष / Year विश्वविद्यालय / University

विशेषज्ञता के प्रमुख क्षेत्र : Main areas of specialization :
(दो से अधिक नहीं) / (Not More than Two)

रोजगार / Employment :

पदनाम, Designation अवधि / Period : ग्रेड / Grade : रोजगार / Employment .

वर्तमान वेतन एवं ग्रेड / Present Pay and Grade :

अगली वेतन वृद्धि की तिथि / Date of next increment :

प्रकाशन / Publications :

01. एकल लेखकत्व लेख :
Single Authorship Paper :
02. बहु लेखकत्व लेख :
Multiple Authorship Papers
(वरिष्ठ लेखक के रूप में) / (as Senior Author)
03. बहु लेखकत्व लेख :
Multiple Authorship Papers
(दल सदस्य के रूप में) / (as Team Member)
04. राष्ट्रीय सम्मेलनों के समक्ष प्रस्तुत लेख :
Papers read before National Conferences :
05. अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलनों के समक्ष प्रस्तुत लेख :
Papers read before International Conference :
06. रिपोर्टें / Reports :
07. विनिबंध / Monographs :
08. समीक्षा लेख / Review Articles :
09. पुस्तकें / Books :
10. पेटेंट / Patents :
11. अन्य (उल्लेख करें) / Others (Specify) :

पुरस्कार / PRIZES / सम्मान / HONOURS / विशेष योग्यताएँ / AWARDS / DISTINCTIONS :

(केवल महत्वपूर्ण पुरस्कार आदि) / (Only important Awards etc.)

हस्ताक्षर / SIGNATURE :

दिनांक Date :

नाम NAME : _____
(साफ अक्षरों में) / (in block letters)

राष्ट्रीय भूभौतिकीय अनुसंधान संस्थान NATIONAL GEOPHYSICAL RESEARCH INSTITUTE

वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद्)
(COUNCIL OF SCIENTIFIC & INDUSTRIAL RESEARCH)
हैदराबाद - 500 007.
HYDERABAD - 500 007.

Passport size
photograph
attested by
Gazetted
Officer

चयन द्वारा नियुक्ति के लिए उम्मीदवारों द्वारा भरा जाने वाला आवेदन प्रपत्र
(FORM OF APPLICATION FOR THE USE OF CANDIDATES FOR APPOINTMENT BY SELECTION)

स्वयं उम्मीदवार द्वारा भरे जाने के बाद निदेशक, राष्ट्रीय भूभौतिकीय अनुसंधान संस्थान, हैदराबाद-500 007 को अग्रेषित किया जाए जिससे उनके पास दिनांक तक पहुँचे। (सूचना वर्णनात्मक नहीं, तथ्यात्मक होनी चाहिए।)

To be filled in by the candidate's own handwriting and forwarded to the Director, National Geophysical Research Institute, Hyderabad - 500 007 so as to reach him not later than (Information should be factual and not descriptive)

कार्यालय उपयोग के लिए
For use in the Office

विज्ञापन सं. No. of Advertisement.....
आवेदित पद का नाम Post applied for.....
पद क्रमांक Post No.....

माँग ड्राफ्ट संख्या D.D. No.
राशि Amount.....
पर At.....
अंतिम तारीख Closing Date.....

माँग ड्राफ्ट रु. D.D. For Rs.....	निकाला गया Removed
दिनांक Date.....	कृते अनुभाग अधिकारी For Section Officer
स्थापना अनुभाग Estt. Section	

1 क्या आपने वै. तथा औ. अ. परिषद् द्वारा संकलित राष्ट्रीय पंजिका में अपना नाम पंजीकृत करवाया है? उत्तर "हां" या "नहीं" में दीजिए।
Have you registered yourself with the 'National Register' compiled by C. S. I. R. ? Answer "Yes" or "No".

2 पूरा नाम (बड़े अक्षरों में)
Name in full (in block letters)
(यदि महिला उम्मीदवार हो तो "कुमारी" या श्रीमती स्पष्ट लिखें)
(In case of female candidates the appropriate word "Miss" or "Mrs." should be given)

3 पता
Address

4 पद और विषय अथवा प्रभाग जिसके लिए आप उम्मीदवार हैं। (क) पद पद क्रमांक
Post and Subject or division for which (i) Post (ii) Post No.
you are a candidate (ख) प्रभाग अथवा विषय
(ii) Division or Subject

5 जन्मतिथि और जन्म स्थान (क) दिनांक
Date and place of birth (i) Date
(ख) स्थान
(ii) Place

6 क्या आप* (क) भारत के नागरिक जन्म से हैं और/या निवास से हैं ?
Are you* (a) a citizen of India by birth and/or by domicile?
(ख) भारत में स्थायी रूप से बसने के लिए पाकिस्तान से आये हुए या नेपाल या सिक्किम की प्रजा हैं ?
(b) a person migrated from Pakistan with the intention of permanently settling in India ? or a subject of Nepal or Sikkim ?

*उत्तर "हां" या "नहीं" में दीजिए और जो शब्द लागू नहीं होता उन्हें काट दीजिए।
*Answer "Yes" or "No" and cancel the words which are not applicable.

7 उस राज्य का नाम जहाँ के आप निवासी हैं।
Name of the State to which you belong.

- 8 पिता का नाम
Father's Name
पता
Address
व्यवसाय
Occupation
यदि मृत्यु हो गई हो, तो उनका पिछला पता और मृत्यु से पहले का व्यवसाय लिखिए।
If dead, state his last address and occupation before death.

- 9 क्या आपके पिता
Is (or was) Your Father
(क) भारत के नागरिक जन्म से और / या निवास से हैं / थे?
(a) a citizen of India by birth and / or by domicile ?
(ख) भारत में स्थाई रूप से बसने के लिए पाकिस्तान से आये हुए या नेपाल या सिक्किम की प्रजा हैं ?
(b) a person having migrated from Pakistan with the intention of permanently settling in India or a subject of Nepal or Sikkim ?
उत्तर "हाँ" या "नहीं" में दीजिए और जो शब्द लागू नहीं होता उन्हें काट दीजिए।
Answer "Yes" or "No" and cancel the words which are not applicable.

- 10 (क) अपना धर्म बताएँ।
State your Religion
(ख) क्या आप अनुसूचित जाति / जनजाति या आदिवासी जाति या अन्य पिछड़े वर्ग के सदस्य हैं? "हाँ" या "नहीं" में उत्तर दीजिए और यदि उत्तर हाँ तो विवरण दीजिए और अपने दावे के पक्ष में जिला मजिस्ट्रेट का प्रमाणपत्र संलग्न कीजिए।
Are you a member of Scheduled Caste or Tribe or OBC community ?
Answer "Yes" or "No" and if answer is "Yes", give particulars and attach a certificate from the District Magistrate in support of your claim.
(ग) क्या आप आंग्लो-इण्डियन हैं ?
Are you an Anglo-Indian ?

- 11 क्या आप वै. तथा औ. अ. परिषद् या कोई राष्ट्रीय प्रयोगशाला / संस्थान के किसी कर्मचारी से सम्बन्धित हैं? यदि हाँ तो उसका नाम, पदनाम और स्थान जहाँ वह कार्यरत हैं, का विवरण दीजिए।
Have you got any relation in CSIR or in any of the National Lab/Instt? If so, please indicate his name, designation and place where he is working.

- 12 विश्वविद्यालय अथवा उच्च शिक्षा से सम्बन्धित विवरण।
Particulars regarding your University or Higher Education

विश्वविद्यालय का नाम Name of University	महाविद्यालय, अगर कोई हो College, if any	प्रवेश की तिथि Date of Entry	छोड़ने की तिथि Date of leaving

- 13 विश्वविद्यालय अथवा उच्च तकनीकी शिक्षा के अन्य स्थानों से उत्तीर्ण की गई सभी परीक्षाओं और प्राप्त की गई तकनीकी योग्यताओं का विवरण मैट्रिक अथवा समकक्ष परीक्षा से प्रारम्भ होने वाली :
Particulars of all examinations passed and Degrees and Technical qualifications obtained at the University or other places of higher technical education or institution or equivalent examination commencing with the matriculation or equivalent examination.

परीक्षाएँ डिग्री या डिप्लोमा Examinations Degree or Diploma	वर्ग अथवा श्रेणी Class or Division	लिए गए विषय Subject taken	वर्ष Year

टिप्पणी:- उपर्युक्त कालम 3 में दिए गए पते में परिवर्तन हो जाने पर तत्काल उसकी सूचना निदेशक, राष्ट्रीय भूभौतिकीय अनुसंधान संस्थान, हैदराबाद-500 007 को भेजें। यदि आवश्यक हो तो उम्मीदवार को अपने नये पते पर पत्रादि पुनः प्रेषण के लिए व्यवस्था अवश्य करनी चाहिए। उम्मीदवार के परिवर्तित पते को नोट करने के लिए संस्थान के निदेशक पूरा प्रयत्न करेंगे। लेकिन उस संबंध में कोई उत्तरदायित्व नहीं ले सकेंगे।

NOTE:- Any change of address given in the Col. 3 above should at once be communicated to the Director N G R I, Hyderabad-500 007. Candidates must arrange for the redirection of communications to their address if necessary. The Director, NGRI will make every effort to take account of changes in candidates address but cannot accept any responsibility in this matter.

14 क्या आप भारत से बाहर गये हैं ? यदि हां तो निम्न लिखित विवरण दें।
Have you been out side India ? If so give following particulars :-

जिस देश की यात्रा की Country visited	यात्रा की तिथि Date of visit	यात्रा की अवधि Duration of visit	यात्रा का उद्देश्य Purpose of visit

15 स्नातकोत्तर कार्य और प्रकाशित लेखों का ब्यौरा। लेखों के शीर्षक देकर उनकी पुनर्मुद्रित प्रति संलग्न करें, यदि नीचे दिया गया स्थान अपर्याप्त है तो अलग कागज पर पूरा विवरण लिखकर इसे आवेदन पत्र के साथ संलग्न करें। (संलग्न कागज का संदर्भ दीजिए।) अन्य अतिरिक्त योग्यता का यहां या अलग कागज पर उल्लेख किया जाए।

Details of post graduate work and published papers. Give titles of papers here and reprint. If the space below is insufficient give full particulars on a sheet of paper and attach it to this application, (inserting here a reference to the sheet attached.) Any additional qualification may be mentioned here or on separate sheets.

16 आप कौन-कौन सी भाषाएं (भारतीय भाषाओं सहित) पढ़, लिख या बोल सकते हैं ? उनका विवरण दें और प्रत्येक में उत्तीर्ण की गई परीक्षा बताएं।

What languages (including Indian languages) can you read, write or speak. Give particulars and state the examinations passed in each.

केवल पढ़ सकते हैं Read only	केवल बोल सकते हैं Speak only	पढ़ और बोल सकते हैं Read & Speak	पढ़, लिख और बोल सकते हैं Read, Write & Speak	उत्तीर्ण की गई परीक्षा Examination Passed

17 क्या आप कार्यरत रहे हैं ? विवरण नीचे दें।

How have you been employed ? Give particulars below.

नियोक्ता का नाम Name of the employer	कार्यारंभ की तिथि Date of joining	कार्य छोड़ने की तिथि Date of leaving	रोजगार की प्रकृति और पदनाम Nature of employment & designation	वेतन, ग्रेड और अगली वेतन वृद्धि की तिथि Salary, Grade & date of next increment

18 क्या आप इस समय सरकारी कर्मचारी हैं ? उत्तर हां या नहीं में दीजिए यदि हा तो यह बताएं कि आपकी नियुक्ति स्थाई या अस्थायी हैं।
Are you a Government servant at present ? (Answer "Yes" or "No". If "Yes" state whether your appointment is temporary or permanent.)

19 क्या आप प्रस्तावित न्यूनतम प्रारंभिक वेतन स्वीकार करते हैं ? यदि नहीं तो यह बताएं कि निर्धारित वेतनमान में आप कम से कम कितना प्रारंभिक वेतन स्वीकार करेंगे।
Are you willing to accept the minimum initial pay offered ? If not, state what is the initial lowest pay that you would accept in the prescribed scale.

20 चयन हो जाने पर आप कार्यग्रहण करने के लिए कितना समय चाहेंगे ?
If selected what notice would you require before joining.

21 वै. तथा औ. अ. परिषद् के अंतर्गत दूसरे पदों का ब्यौरा, जिनके लिए आप उम्मीदवार हैं।
Particulars of other posts under C.S.I.R. for which you are a candidate.
(क) पद तथा प्रयोगशाला / संस्थान का नाम
(a) Name of the post and Laboratory / Institute.
(ख) विज्ञापन संख्या
(b) Advertisement No.
(ग) परिणाम
(c) Result

22 अभिनिर्णायक
Referees

ये भारत के निवासी तथा जिम्मेदार पदधारी होने चाहिये। वे आवेदक के चरित्र एवं कार्य के बारे में भली भांति परिचित होने चाहिए परन्तु रिश्तेदार नहीं होने चाहिए। यदि आवेदक नौकरी में है तो उसे अभिनिर्णायक के रूप में अपने वर्तमान या हाल ही के नियोक्ता या आसन्न वरिष्ठ अधिकारी का नाम देना चाहिए या उसका शंसापत्र प्रस्तुत करना चाहिए जो यह दर्शाए कि जिस पद के लिए उम्मीदवार आवेदन कर रहा है वह उसके लिए योग्य है।

(These should be the residents in India and the holder of responsible positions. They should be intimately acquainted with the applicant's character and work but must not be the relations. When the candidate has been in employment he should either give his present or most recent employer or immediate superior as a referee or produce a testimonial from him in regard to the candidate's fitness for the post for which he is an applicant.

1 नाम
Name
व्यवसाय अथवा पद
Occupation or position
पद
Address

2 नाम
Name
व्यवसाय अथवा पद
Occupation or position
पद
Address

3 नाम
Name
व्यवसाय अथवा पद
Occupation or position
पद
Address

- 23 शंसापत्रों की प्रतियाँ व देने वालों के नाम
Copies of testimonial from
- 1.
 - 2.
 - 3.

तीन से ज्यादा शंसापत्रों की साक्षात्कृत प्रतियाँ प्रस्तुत नहीं की जानी चाहिए। मूल शंसापत्रों की प्रतियाँ केवल पूछने पर ही जमा करें।
Attested copies of not more than three testimonials should be submitted. Original testimonials should not be submitted unless asked for

- 24 अतिरिक्त योग्यता जैसे वैज्ञानिक संस्थाओं की सदस्यता का उल्लेख करें।
Any additional qualifications such as membership of Scientific Societies may be mentioned here.

- 25 अनुलग्नकों की सूची / List o enclosures
1. संलग्न किए गए ड्राफ्ट की संख्या, दिनांक तथा राशि
Number, date and amount of the D.D. enclosed.
 - 1.
 - 2.
 - 3.

दिनांक
Date

उम्मीदवार का हस्ताक्षर
Candidate's Signature

जो उम्मीदवार पहले से ही रोजगार में है, उन्हें निम्नलिखित पृष्ठांकन को अपने वर्तमान नियोक्ता से हस्ताक्षरित कराना चाहिए।
Candidate already employed should get the following endorsement signed by his/her present employer.

सूचना :- जैसा कि सभी योग्य अभ्यर्थियों को साक्षात्कार / व्यक्तिगत चर्चा के लिए बुलाना संभव नहीं है, साक्षात्कार के लिए छूटे गए अभ्यर्थियों के संबंध में परिषद् / प्रयोगशाला / संस्थान का निर्णय अंतिम होगा।

NOTE:- Since it is not possible to call all the eligible candidates for interview/personal discussion, the applicants to be short listed for the purpose and the decision of the Council / Laboratory / Institute will be final in this regard.

कार्यालय प्रधान द्वारा पृष्ठांकन
ENDORSEMENT BY THE HEAD OF THE DEPARTMENT OF OFFICE

संख्या
No.

दिनांक
Date

पूरा हस्ताक्षर
Full Signature

पदनाम
Designation